Totul e supus ideii eliberării nu numai pentru cei din Transilvania, dar și pentru cei care au fost siliți să facă o pace așa de nenorocoasă în România".

În vederea accentuării obiectivelor naționale, Vasile Lucaciu și Misiunea Patriotică Națională au dat publicității 2 manifeste, unul la 3/16 august 1917, intitulat "Către românii din America" și altul la 2/15 septembrie 1917, "Apel către iubiiții noștri compatrioți din glorioasa Republică a Statelor Unite", documente de mare însemnătate națională pentru românii de peste Ocean, care puneau în evidență contribuția deosebită a marelui tribun al românilor.

I, p.292-320; "Destramarea monarhiei austro-ungare", 1900-1818, Editura Academiei, Bucuresti, 1964, p.98-110

2. Botezan, Liviu si Cordos, Nicolae – "Incerari de revitalizare a activitatii P.N.R., în anul 1899 (I), "AIIA", XXI, 1978, p.209-230

3. "Revista Orăștiei", an I, nr. 1,4,20, din 1/13 ianuarie 1896; "Tribuna", an XIII, nr. 27, din 6/18 februarie 1896

4. "Tribuna", an XIII, nr. 55 din 9/21 martie 1896; "Revista Orăștiei", an II, nr. 7, din 10/22 februarie 1896

5. "Tribuna", an XIII, nr. 201, din 12/24 februarie 1896

6. Bunea Augustin – "Parlamentul Romaniei pentru o politica externa favorabila unirii Transilvaniei cu Romania (1892-1899)" in "Acta Musei Napocensis", VII, 1970, p.329-351.

7. Cordos, Nicolae – "Protestul Nationalitatilor din ianuarie 1898" in "Acta Musei Napocensis", VIII, 1971, p.668.

8. "Epistola publica catre rectorul Universitatii din Budapesta, Rr. Michael Herczegh", de Dr. Vasile Lucaciu, parochul Sisestilor, Tipografia Molnar, Baia Mare, 1898; "Tribuna Poporului" (Arad), an II (I), nr. 21 din 31 ianuarie/ 12 februarie 1898, p. 97-98.

9. Arhivele Statului Baia Mare, fond Primaria Orasului Baia Mare, Acte prez. Nr. 44/1900.

10. Dr. Vasile, Lucaciu, "Cuvinte din Sisesti", Epistola catre domnul president al Consiliului de Ministri, Coloman Szell, Tipografia Molnar, Baia Mare 1900; "Tribuna Poporului", an IV, nr.246 din 3/16 septembrie 1900.

11. "Tribuna", anul XVIII, nr 169, din 15/28 septembrie 1901.

12. "Tribuna", anul XVIII, nr 170, din 16/29 septembrie 1901.

13. "Tribuna Poporului", anul VI. Nr. 193, din 19 octombrie/1noiembrie 1902.

14. "Tribuna", anul XIX, nr. 192 din 19 octombrie/1noiembrie 1902

15. "Tribuna", anul XVIII, nr. 102 din 2/15 iunie 1901.

16. "Tribuna", anul IX, nr. 7,8,9 din 12,13,14 ianuarie 1905, "Gazeta Transilvaniei", an LXVIII, nr. 7,8,9, din 12,13,14 ianuarie 1905,"Gazeta Transilvaniei", an LXVIII,nr.7,8,11 din 12,13,16 ianuarie 1905.

Prof. Mircea Botis, Lic. C-tin Noica, Sibiu

Pr. stavrofor Radu Botis, Par. Ort. Rom.